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Pilotointikulttuuri luonnonarvo-
markkinoiden perustana ja 
suunnannäyttäjänä 

 

Luonnonarvomarkkinoiden odotetaan nousevan keskeiseksi välineeksi 
luonnon monimuotoisuuden turvaamisessa tilanteessa, jossa julkisen rahoi-
tuksen mahdollisuudet ovat rajalliset. Vaikka luonnonhoidon ja ennallista-
misen toimenpiteet ovat jo pitkään olleet käytössä, niiden kaupallistaminen 
luonnonarvoyksiköiksi on vielä varhaisessa vaiheessa. Markkinoiden kehit-
tymistä hidastavat erityisesti kysynnän epävarmuus, viherpesuun liittyvät 
riskit sekä puutteellinen kokemus yksiköiden käytöstä. Tässä puheenvuo-
rossa tarkastellaan luonnonarvomarkkinoiden pilotointivaiheen keskeisiä 
haasteita ja edellytyksiä sekä esitetään ratkaisuja markkinoiden uskottavan 
ja toimivan kehityksen tukemiseksi.  
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Luonnon monimuotoisuudella on merkittävä yhteiskunnallinen arvo, ja 
sen turvaamiseksi on Suomessa toteutettu pitkään erilaisia politiikkatoi-
mia. Näihin kuuluvat muun muassa suojelualueiden perustaminen, luon-
nonvarojen käytön sääntely sekä maankäyttöön liittyvät lainsäädännön 
rajoitteet ja muut yhteiskunnan ohjauskeinot. 
 
Julkisen talouden rahoitustilanteen heikkeneminen rajoittaa julkisen ra-
hoituksen mahdollisuuksia edistää luonnon monimuotoisuustavoitteiden 
saavuttamista.  Tämän takia yritysten rooli luonnon monimuotoisuuden 
edistämisessä on kasvamassa, erityisesti vapaaehtoisten toimien ja uu-
sien markkinamekanismien kautta.  
 
Luonnonarvomarkkinat edustavat uutta toimintamallia luonnon moni-
muotoisuuden edistämisessä. Perinteisistä toimenpideperusteisista jär-
jestelmistä poiketen niissä tarkastelun kohteena on aineeton hyödyke. 
Hyödyke perustuu luonnontilan muutokseen suhteessa perusuraan, eli 
tilanteeseen, jossa luonnonarvokauppaa ei toteuteta, ja se määritellään 
mitattavina sekä vaihdettavina yksiköinä. Suomessa keskeinen mittari on 
luonnonarvohehtaari, joka yhdistää luontotyypin laadun ja pinta-alan yh-
deksi vertailukelpoiseksi suureeksi (Kangas ym., 2023). Vaikka yksiköi-
den tuottaminen perustuu pitkälti perinteisiin ennallistamisen ja luon-
nonhoidon toimenpiteisiin, niiden keskeinen innovaatio liittyy tulosten 
määrittelyyn ja kaupallistamiseen.  
 
Suomessa luonnonarvomarkkinat ovat edelleen varhaisessa kehitysvai-
heessa, ja yksi keskeisistä pullonkauloista on kysynnän vähäisyys 
(Horne ym. 2025; Kari & Pasanen, 2025; Salin ym., 2026). Luontoarvoja 
ostavat pääasiassa yritykset, joilla on jo valmiiksi vahva ympäristöprofiili 
ja aktiivinen rooli vastuullisuuskysymyksissä (Chen ym., 2024; Kari ym., 
2025).   
 
Yritysten halukkuutta osallistua markkinoille heikentävät erityisesti 
pelko viherpesusyytöksistä (Krause & Matzdorf, 2019) sekä epävarmuus 
toiminnan hyödyistä (Salin ym. 2026). Luonnonarvoyksiköiden hankin-
taan voi liittyä maineriskejä, mikä hidastaa kysynnän kehittymistä erityi-
sesti markkinan alkuvaiheessa. Erityisesti tilanteet, joissa hankkeet eivät 
tuota odotettuja tuloksia, voivat herättää huolta siitä, miten osallistumi-
nen arvioidaan julkisuudessa. 
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Kysynnän muodostumista rajoittaa lisäksi se, että luontotoimien tuotta-
mia hyötyjä on vaikea todentaa, mitata ja vertailla. Samalla osallistuminen 
koetaan usein monimutkaiseksi ja resursseja vaativaksi, eikä siihen liitty-
viä kustannuksia pystytä helposti siirtämään tuotteiden tai palveluiden 
hintoihin (Salin ym., 2026).  
 
Koska markkina on vapaaehtoinen, yritysten osallistuminen perustuu 
pitkälti strategisiin ja maineeseen liittyviin motiiveihin. Tämä korostaa 
tarvetta selkeille pelisäännöille, uskottaville varmentamiskäytännöille 
sekä konkreettisille esimerkeille yksiköiden käytöstä. 
 
Vapaaehtoisia toimenpiteitä, kuten lahjoituksia säätiöille sekä luontote-
kojen toteuttamista omilla mailla, tehdään jo nykyisin eri organisaa-
tioissa, eikä näihin kohdistu vastaavaa kehittämistarvetta kuin yksikkö-
perusteisen luonnonarvokaupan laajentamiseen. Yksikköperusteinen 
toiminta on edelleen alkuvaiheessa, minkä vuoksi kehittämisessä tulisi 
keskittyä siihen, miten eri organisaatiot voivat hyödyntää kaupankäyn-
nissä syntyviä yksiköitä omassa liiketoiminnassaan. 
 
Myös kohteiden tarjonta on vielä vähäistä ja tarjoajina ovat tyypillisesti 
toimineet maanomistajatahot, joilla pystyvät itse arvioimaan kohteita ja 
laatimaan sopimuksia. Tarjontapuolelta puuttuu yleisesti osaamista ja 
kokemusta luonnonarvokauppaan osallistumista (Horne ym. 2025). 
 
Suomessa luonnonarvoyksiköihin perustuvia kauppoja on tähän men-
nessä toteutettu vain muutamia. Näiden kauppojen yhteydessä on ko-
rostettu markkinoiden varhaista kehitysvaihetta sekä pilotointien mer-
kitystä oppimisen, toimintamallien testaamisen ja luottamuksen raken-
tamisen kannalta (esim. One Planet, 2025; Finsilva Oyj., 2026). Myös 
MTK:n Luontoarvot.fi-markkinapaikan uudistaminen maaliskuussa 2026 
kuvastaa pyrkimystä kehittää luonnonarvomarkkinoiden rakenteita ja 
vahvistaa luontotekojen tarjoajien ja ostajien kohtaantoa markkinan var-
haisessa kehitysvaiheessa (Metsänhoitoyhdistys, 2026). Tässä puheen-
vuorossa keskitytään luonnonarvokaupan pilotointivaiheen keskeisiin 
vaatimuksiin, haasteisiin ja ratkaisuehdotuksiin viimeaikaisen kirjallisuu-
den sekä asiantuntija-arvioiden1 pohjalta. 

 
1 Tammikuussa 2026 puheenvuoron valmistelun yhteydessä järjestettiin Round Table -keskustelutilaisuus, 
johon osallistui kahdeksan luonnonarvokauppaan perehtynyttä asiantuntijaa eri organisaatioista. Keskustelu-
tilaisuudessa esiin nostettuja näkökulmia on hyödynnetty tämän puheenvuoron kirjoittamisessa.  
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Pilotointivaihe ja markkinan kehittymisen edelly-
tykset 

Luonnonarvomarkkinat ovat tällä hetkellä varhaisessa kehitysvaiheessa, 
eikä toimivia markkinoita tai vakiintuneita käytäntöjä ole vielä muodos-
tunut, vaikka yksittäiset toimenpiteet, kuten ennallistaminen, ovat jo pit-
kään tunnettuja ja niistä on kertynyt käytännön kokemusta. Nykytilan-
teessa luonnonarvoyksiköiden käytön kokeilut ovat keskeinen osa luon-
nonarvomarkkinoiden pilotointia. Pilotoinnin tavoitteena on mahdollis-
taa oppiminen, käytäntöjen mukauttaminen sekä toimimattomien ratkai-
sujen tunnistaminen ja hylkääminen ennen niiden vakiintumista (Müür & 
Karo, 2023). Pilotointivaihe toimii myös riskinjakamisen mekanismina 
sekä ostajille että myyjille. Tämän kokeilu- ja kehittämisvaiheen aikana 
markkinoiden toimintamalleja ja käytäntöjä voidaan kehittää hallitusti 
ennen laajamittaista käyttöönottoa. 
 
Pilotointivaiheessa keskeistä on mahdollistaa kokeilu ja epäonnistumiset 
ilman kohtuuttomia seuraamuksia. Tämä edellyttää toimintamalleja, 
joissa markkinointia ja vastuullisuusväittämiä voidaan testata hallitusti, 
vaikka luonnonarvoyksiköiden käyttöön liittyvät väittämät ja sitoumuk-
set ovat luonteeltaan pitkäaikaisia. 

Erehdyksistä oppiminen ja viestiminen 

Pilotoinnissa keskiössä on toimintamallien testauksen ja arvioinnin lisäksi 
epäonnistumisten tunnistaminen. Epäonnistumiset tuottavat arvokasta 
tietoa paitsi siitä, miten testattua ratkaisua tulisi kehittää, myös siitä, mil-
laisia muutoksia toimintaympäristössä tarvitaan, jotta uusi ratkaisu voisi 
juurtua osaksi vakiintunutta käytäntöä. Mikäli epäonnistumiset sivuute-
taan tai jätetään käsittelemättä, yhteiskunnallisesti merkittäviä oppeja voi 
jäädä tunnistamatta ja markkinan kehitys hidastua (Heiskanen ym. 2022).   
 
Pilotointivaiheessa mahdollisista haasteista ja takaiskuista olisi tärkeää 
viestiä avoimesti sekä johdonmukaisella terminologialla, jotta myös vää-
rinymmärryksiltä voidaan välttyä. Mikäli avoin viestintä johtaa ensisijai-
sesti mainehaittojen tai muiden seuraamusten uhkaan, se voi muodostua 
markkinoiden kehitystä hidastavaksi pullonkaulaksi (Heiskanen ym., 
2022). Tällaisessa tilanteessa ostajan varovaisuus on ymmärrettävää. Pi-
lotointivaiheessa toimijoiden yhteiset hankkeet, keskinäinen tuki sekä 
avoin vuoropuhelu voivat vahvistaa luottamusta ja vähentää yksittäisiin 
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toimijoihin kohdistuvaa riskiä. Julkisessa keskustelussa huomio kiinnittyy 
usein herkemmin takaiskuihin kuin onnistumisiin, mikä voi lisätä toimi-
joiden varovaisuutta. Keskinäiset kiistat, kritiikki ja epäselvyydet voivat 
heikentää luottamusta nopeasti, kuten hiilimarkkinoilla on havaittu, ja 
luottamuksen palauttaminen on hidasta. Alkuvaiheessa olisi siksi tärkeää 

luoda toimintamalleja, joissa avoimuus näh-
dään oppimisen ja kehittämisen välineenä 
eikä pelkästään riskinä. 
 
Pilotointivaiheessa on tärkeää sitouttaa mu-
kaan kriittiset sidosryhmät, erityisesti luon-

tojärjestöt, jotta markkinan hyväksyttävyys vahvistuu. Samalla viestinnän 
selkeys ja ymmärrettävyys ovat keskeisiä seikkoja, jotta markkinan toi-
minta avautuu myös suurelle yleisölle. Alkuvaiheessa jokainen hanke on 
merkittävä markkinan uskottavuuden rakentumiselle. Yrityksillä on huo-
mattava potentiaali luonnon monimuotoisuuden vähenemisen ja ekosys-
teemien heikkenemisen torjumisessa (Krause & Matzdorf 2019), minkä 
vuoksi markkinan varhainen heikentyminen tai yksittäisten hankkeiden 
voimakas julkinen kritiikki voi heijastua koko markkinan kehitysedelly-
tyksiin. 

Vapaamatkustus, väittämät ja kysynnän rakentu-
minen 

Julkishyödykeluonteisiin ekosysteemipalveluihin perustuviin, vapaaehtoi-
siin markkinajärjestelmiin liittyy rakenteellinen vapaamatkustusongelma 
(Obeng ym. 2018). Tämä pätee myös luonnonarvokauppaan, jossa tuo-
tetut luontoarvot ovat luonteeltaan julkishyödykkeitä: niiden hyödyt 
kohdistuvat laajasti yhteiskuntaan, eivätkä ne ole rajattavissa vain mak-
savaan osapuoleen. Tällöin myös järjestelmän ulkopuoliset toimijat hyö-
tyvät ilman, että ne osallistuvat kustannuksiin.  
 
Vapaamatkustus voi heikentää ostajan kiinnostusta osallistua markki-
naan. Tämän vuoksi ostajien on voitava hyödyntää luonnonarvoyksiköi-
den hankintaa omassa toiminnassaan, sillä ilman selkeää ja perustelta-
vissa olevaa hyötyä kysyntää ei synny. Yrityksille yksiköiden arvo mää-
räytyy sen perusteella, kuinka hyvin ne tukevat yrityksen tavoitteita ja 
tuottavat lisäarvoa suhteessa kustannuksiin. Näin ollen keskeinen kysy-
mys on millaisia väittämiä yritykset voivat tehdä yksiköiden hankinnan 
perusteella (Wunder ym. 2025). Väittämien uskottavuus puolestaan 

”Tällä hetkellä ilmapiiri on, että 
nyt lähdetään kokeilemaan.” 
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edellyttää, että ne ovat selkeitä sekä yksiselitteisiä, jotta ne eivät johda 
harhaan (Compensate-säätiö, 2024). 
 
Pilotointivaihe tarjoaa mahdollisuuden selkeyttää kannustimia ja testata 
väittämien käyttöä hallitusti. Pilotissa voidaan harjoitella, millaisia il-
masto- ja luontoväittämiä luonnonarvoyksiköiden hankinnan perusteella 
voidaan tehdä ja miten niistä voidaan viestiä läpinäkyvästi ja uskottavasti. 

Osaaminen ja tiedon leviäminen 

Tällä hetkellä luonnonarvokaupan kriteerien ja pelisääntöjen määritte-
lyyn ei ole vielä riittävästi tietoa eikä käytännön kokemusta (Horne ym. 
2025). Pilotointien ja kokeilujen kautta voidaan kuitenkin kerryttää osaa-
mista ja lisätietoa, joiden pohjalta luonnonarvokauppa voi laajentua 
osaksi vakiintunutta käytännön toimintaa (Pekkonen ym. 2025). Väli-
töntä oppimista tapahtuu ensisijaisesti pilottiin osallistuvien keskuu-
dessa, mutta tiedon ja kokemusten levitessä myös muut toimijat hyöty-
vät tästä oppimisesta (Heiskanen ym. 2022). 
 
Kokemusten jakaminen on edellytys vakiintuneen markkinan syntymi-
selle. Mikäli pilotoinneista syntyvää tietoa ei levitetä ja hyödynnetä laa-
jasti, luonnonarvokauppa jää yksittäisten kokeilujen tasolle eikä skaa-
laudu toimivaksi markkinaksi. Tämän vuoksi on olennaista, että koke-
muksia ja havaintoja jaetaan avoimesti ja systemaattisesti, jotta ne ker-
ryttävät laajempaa osaamista markkinan kehittämiseksi. Julkisrahoittei-
sissa hankkeissa tätä voidaan edistää asettamalla selkeitä tavoitteita tie-
don jakamiselle sekä avoimuudelle. 
 
Tiedon leviämisen edellytyksenä on selkeästi määritellyt vastuut koordi-
naatiosta, sillä pilottien eteneminen kohti käyttöönottoa riippuu kes-
keisten toimijoiden johtamis- ja koordinaatioroolista (Müür & Karo, 
2023). Luonnonarvokaupan pilotoinnissa tarvitaan koordinoiva taho, 
joka vastaa oppien kokoamisesta, tiedon systemaattisesta jakamisesta 
sekä toimijoiden sitouttamisesta.   
 
Luonnonarvomarkkinoiden oppimisen ja tiedon leviämisen edistä-
miseksi on tunnistettu tarve myös uusille yhteistyörakenteille eri ta-
soilla. Komission luonnonarvomarkkinoiden (Nature Credits) tiekartta 
(Euroopan komissio 2025) tuo yhteen eri maiden kansalliset asiantunti-
jat suunnittelemaan yksityisen rahoituksen ohjaamista luonnon 
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monimuotoisuuden turvaamiseen ja sen toimintakehikkoa EU:ssa. Ym-
päristöministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön johdolla Suomessa 
julkaistaan toukokuussa laajan sidosryhmäjoukon kanssa yhteistyössä 
laadittu luonnonarvomarkkinoiden kansallinen tiekartta. Alueelliseen 
yhteistyöhön kannustavat esimerkiksi Tuomisaari ym. (2026), jotka eh-
dottavat alueellisia luonnonarvomarkkinafoorumeita keskeisiksi tiedon-
vaihdon ja yhteissuunnittelun alustoiksi. Samalla on kuitenkin huomioi-
tava, että luonnonarvoyksiköiden käyttö ja niihin liittyvät luontoväittä-
mät eivät rajoitu paikallisiin olosuhteisiin, vaan edellyttävät laajempaa hy-
väksyttävyyttä. Tähän vaikuttavat EU:n ja kansallisen tiekartat ja laadit-
tavat toimintakehikot sekä tieteellinen ja julkinen tarkastelu, jotka muo-
vaavat käsityksiä markkinoiden hyväksyttävyydestä, yksiköiden käyttö-
mahdollisuuksista ja niistä saatavasta lisäarvosta.  

Osallistumisen laajentaminen 

Luonnonarvomarkkinan toimivuus edellyttää riittävää osallistujamäärää 
ja markkinan likviditeettiä. Tarjontapuolella myös pienempien tilojen 
omistajien mukaan saaminen on tärkeää, jotta markkina ei jää vain suur-
ten toimijoiden varaan. Kokeilut ovat keskeinen keino kerryttää tietoa 
ja käytännön kokemuksia, jotka luovat pohjaa markkinan kasvulle ja 
mahdollistavat pidemmällä aikavälillä laajemman osallistumisen myös ta-
vallisille maanomistajille (Horne ym. 2025). 
 
Alkuvaiheessa osallistumista rajoittavat kuitenkin tiedon puute ja talou-
delliset riskit. Maanomistajien suurimmat osaamisvajeet liittyvät kohtei-
den tunnistamiseen, niiden hinnan arviointiin sekä sopimusten laatimi-
seen (Horne ym. 2025). Uuden toimintatavan omaksuminen vaatii alku-
vaiheessa merkittävää ajallista ja taloudellista panostusta, mikä voi muo-
dostua kynnykseksi monille maanomistajille. 

 
Pilotointivaiheessa osallistumista voidaan kokeilla oppimisympäristössä 
ja rajatuin riskein. Osallistumiskynnys voi madaltua, kun riskiä jaetaan 
ostajan kanssa ja toimintaan voidaan lähteä yhdessä toisen maanomista-
jan tai organisaation kanssa. Lisäksi alkuvaiheen rahoitusratkaisut, kuten 
säätiöiden tai julkisten toimijoiden tuki, voivat vähentää taloudellisia ris-
kejä ja luoda käytännön esimerkkejä erilaisista luontoteoista. 
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Julkisen sektorin rooli pilotoinnissa  

Valtio on luonut edellytyksiä luonnonarvomarkkinoiden kehittymiselle 
säätämällä luonnonsuojelulakiin säännökset vapaaehtoisesta ekologi-
sesta kompensaatiosta sekä määrittelemällä luontoarvojen mittaamiseen 
käytettävän yksikön, luonnonarvohehtaarin. Tällä hetkellä hallitus val-
mistelee luonnonsuojelulain uudistusta, jonka tavoitteena on laajentaa 
luonnonarvojen käyttöä myös muihin luontotekoihin ja siten vauhdittaa 
luonnonarvomarkkinoiden kehittymistä (Valtioneuvosto, 2025). 
 
Luonnonarvokaupan alkuvaiheen keskeinen haaste liittyy markkinan 
käynnistymiseen ja epävarmuuteen sen toiminnasta. Vaikka lainsäädäntö 
ja luonnonarvohehtaari ovat luoneet perustan järjestelmälle, sekä tuot-
tajilla että ostajilla on vielä vähän kokemusta markkinan käytännön toi-
minnasta, hinnoittelusta, riskeistä sekä hyödyistä. Ostajille voi olla epä-
selvää, millaista konkreettista hyötyä luonnonarvoyksiköt tuottavat lii-
ketoiminnalleen ja miten niiden lisäisyys voidaan varmistaa, mikä voi li-

sätä varovaisuutta kysyntäpuolella. Tuottajille taas ky-
synnän sekä hintatason epävarmuus lisää investointiris-
kiä ja siten hidastaa tarjonnan kehittymistä. 
 
Pilotointivaiheessa julkisen sektorin rooli on keskeinen. 
Erityisesti kuntien ja valtionyhtiöiden toimiminen luon-
nonarvoyksiköiden ostajina voisi madaltaa yksityisten 
yritysten kynnystä osallistua markkinaan, vahvistaa 

markkinan uskottavuutta ja hyväksyttävyyttä sekä luoda kysyntää alku-
vaiheessa (Kari ym. 2025; Horne ym. 2025). Lisäksi valtio voi toimia laa-
dun ja toiminnan varmentajana sekä markkinan puskurina sen käynnis-
tysvaiheessa. Tällainen rooli vahvistaa luottamusta järjestelmän toimi-
vuuteen, jatkuvuuteen ja vähentää yksittäisiin hankkeisiin liittyviä epävar-
muuksia. 

 
Lisäksi luonnonarvokaupan tunnettuuden ja sosiaalisen hyväksyttävyy-
den vahvistamiseksi markkina hyötyisi selkeästä brändistä tai sloganista. 
Yhtenäinen ja johdonmukainen viestintä voisi tehdä luonnonarvokau-
pasta helpommin ymmärrettävän sekä lisätä luottamusta sen toiminta-
periaatteisiin. Selkeä brändi voi myös vähentää epävarmuutta ja tulkin-
nanvaraa, jotka liittyvät luontoväittämiin ja niiden uskottavuuteen. 
 

”Keskenään kilpailevien 
toimijoiden on löydettävä 
kannustimia yhteistyöhön 
ja tiedon jakamiseen.” 
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Brändäyksellä on merkitystä erityisesti varhaisessa kehitysvaiheessa, 
jossa markkinoiden toimintalogiikka ei ole vielä laajasti tunnettu. Yhtei-
sesti tunnistettava viitekehys voi helpottaa yritysten viestintää ja vähen-
tää viherpesusyytöksiin liittyviä riskejä, kun se luo jaettua ymmärrystä 
luonnonarvomarkkinoihin osallistumisen ja luonnonarvoyksiköiden käy-
tön merkityksestä ja yhteiskunnallisista hyödyistä. Samalla se voi tukea 
markkinoiden laajenemista tekemällä osallistumisesta helpommin lähes-
tyttävää sekä yrityksille että muille sidosryhmille. 
 
Erityisen tärkeää on, että brändi ja siihen liittyvä viestintä pohjautuvat 
uskottavaan, esimerkiksi viranomaisvarmennettuun järjestelmään. Täl-
löin viestintä ei perustu pelkästään yksittäisten toimijoiden tulkintoihin, 
vaan heijastaa laajemmin hyväksyttyjä periaatteita ja yhteiskunnallisia ta-
voitteita. Tämä voi vahvistaa luonnonarvokaupan asemaa osana hyväk-
syttävää ja vaikuttavaa vastuullisuustoimintaa.  
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Mihin päädyttiin 

 
• Luonnonarvomarkkinoiden kehitys on Suomessa edennyt lainsäädännön 

osalta, mutta laajamittainen kasvu edellyttää kysynnän ja tarjonnan vahvis-
tumista sekä erityisesti myönteisiä kokemuksia markkinoille osallistumi-
sesta. 

• Luonnonarvomarkkinat tarvitsevat viranomaisvarmennetun ja uskottavan 
yksikön, joka vähentää mittaamiseen liittyviä epävarmuuksia 

• Keskeinen luonnonarvomarkkinoiden kasvun pullonkaula liittyy yritysten 
luontotekojen hyödyntämiseen niiden toiminnassa ja viestinnässä. 

• Tarvitaan pilotointikulttuuria, joka kattaa myös yksiköiden hankinnan, käy-
tön ja viestinnän. Siinä korostuvat avoin tiedonvaihto, epäonnistumisten 
hyväksyminen, selkeät pelisäännöt sekä yritysten ja sidosryhmien sitoutu-
minen pitkän aikavälin tavoitteisiin. 

• Pilottien avulla myös maanomistajat ja muut toimijat voivat kartuttaa osaa-
mista kohteiden arvioinnista, sopimusmenettelyistä ja luonnonarvokaupan 
toimintatavoista sekä vähentää osallistumiseen liittyvää epävarmuutta. Sa-
malla voidaan kehittää ja yhdenmukaistaa toimintamalleja ja siten lisätä 
markkinoiden toimivuutta ja kohteiden tarjontaa. 

• Viherpesusyytösten riski kohdistuu erityisesti edelläkävijäyrityksiin ja hei-
kentää osallistumishalukkuutta alkuvaiheessa, mikä hidastaa kehitystä. 

• Markkinoille tarvitaan yhteinen viestinnällinen viitekehys ja selkeä brändi, 
jotka parantavat osallistumisen ymmärrettävyyttä, takaavat sen yhteiskun-
nan tavoitteiden mukaisuuden ja vahvistavat luonnonarvomarkkinoiden hy-
väksyttävyyttä ja vähentävät viherpesun riskiä. Tiekartat ovat selkeä askel 
tähän suuntaan.  

• Julkinen sektori voi tukea tätä kehitystä viestimällä luonnontilan paranta-
misen hyödyistä, selkeyttämällä tavoitteita, korostamalla niitä tukevia toi-
mia sekä edistämällä kysyntää hankkimalla palveluja luonnonarvomarkki-
noilta ja osoittamalla näin niiden hyväksyttävyyttä. 
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